

PRENUMERATA

Kurier Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

KURIER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsca pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeraty przyjmuje kantor codziennie od 8-jej rano do 8-jej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Table with 2 columns: Day and Name (Rozalji Panny, Sobota, Niedziela, Poniedział.).

Table with 2 columns: Time and Sun/Moon position (Wschód słońca, Zachód, etc.).

Table with 2 columns: Time and Moon/Weather (Wschód księżycy, Wysokość wody, etc.).

Table with 2 columns: Day and Name (Wtorek, Środa, Czwartek, Piątek).

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.

KALENDARZ

Miasta słowiańskie: Dziś Rościszawy, jutro Włodzisława. Zgromadzenie: Posiedzenie członków wydziału sieroty i ochron Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa na Krak. Przedm. — 5 po południu.) — Szóste posiedzenie członków Towarzystwa farmaceutycznego. (Lokal Towarzystwa, Kanonia — 7 wieczorem.)

ciągu rozpocznie się dyskusja nad nową ustawą wekslową, opracowaną przez ministerjum finansów.

Dzienniki petersburskie donoszą, iż rada przy ministerjum finansów, zajmująca się kwestją klasyfikacji zboża, wzięła za punkt wyjścia następującą nomenklaturę: A) Pszenice ozime: 1) białe, miękkie (maczyste, mehlig); 2) białe krzemieniste (szkliste — glasiq; Extra White Winter Wheat, Fein Danzig; Hochbuntweisser Winter Weizen, Blé à grain blanc); 3) jasno czerwone, żółto-czerwone ozime (Soft red Winter Wheat, Polish Odessa, Mildroth, Gelbroth); 4) Ciemno-czerwone, krzemniste, ozime (Dark red Winter White, Azima, Rothglasiq, Bannata); 5) jasno- pstre (biało pstre) ozime (Hellbunt, Gultbunt, Hellbuntweisse); 6) czerwono-pstre ozime pszenice (Rothbunt, Geldroth, Mixed Winter Wheat, Blé à grain coloré). B) Pszenice jare: 7) czerwone pszenice wolskie, saskonki i samarki (Red spring Wheat; Rother Sommer-Weizen; Petersburg, Samarka, Sawonka); 8) czerwone pszenice południowe, girki (Ghirka, Yrka); 9) Pszenice pstre, surskie i syberyjskie (Mixed spring Wheat, Rothbunter Sommer Weizen; Gelbrother Sommer Weizen); 10) Białe jak białożółty, arnautki, kubanki (Hard spring Wheat; Flut Wheat; Glass-Weizen; Hartsamiger Weizen, Blé dur, Grano duro).

łożowo-sewastopolskiej i donieckiej, zaznaczyć nam obecnie wypada, iż z wykonaniem tego projektu odłączone zostanie 398 wiorst od kolei kursko-charkowo azowskiej, a mianowicie oddziały od Łozowej do Charcisk, oraz do Taganrogu i Rostowa nad Donem, które to oddziały utworzą, wraz z dzisiejszą koleją doniecką, jedną grupę kolejową, obejmującą 881 wiorst. Nadto w rejonie tejże kolei zbudowane zostanie około 500 wiorst kolei podjazdowych. Do pozostałej zaś części kolei kursko-charkowo-azowskiej przyłączona zostanie kolej łożowo-sewastopolska, stanowiąca dotąd własność akcyjnego towarzystwa, skutkiem czego powstanie nowa magistralna linja kolejowa: Kursk-Sewastopol 952 wiorst długo, oddział skarbowej kolei Nikołajew - Kremieńczyg przyłączony zostanie do eksploatowanej na rzecz skarbu kolei jekaterynieńskiej, stanowiąc w jedną linję kolejową od Rostowa nad Donem do Nikołajewa, z odnogami do Kremieńczyga i Elizawetgradu, rozległości 1,100 wiorst. Co się tyczy oddziału sumskiego linji charkowo-mikołajewskiej (oddziału Charków-Worożba), oddziałów: Charków-Kremieńczyg, Krzemieńczyg-Romny i Lubotin-Merfa, to ostatnio wymienione linje przyłączone zostaną do przeszłej w maju r. b. na rzecz skarbu kolei libawo-romeńskiej, która otrzyma wtedy inną nazwę.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

W drugiej połowie września, jak donoszą dzienniki petersburskie, p. minister wojny generał-adjudant Wannowski uda się w objazd do gubernij wewnętrznych państwa. Według zapewnień tych samych dzienników, wszelkie pogłoski o urlopie zagranicznym p. ministra wojny są bezzasadne. Według informacji Mosk. wiedz. p. minister finansów udaje się niebawem do gubernij południowych. Ministerjum finansów, jak donosi Praw. wiedz., zatwierdziło ustawę kasy pożyczkowej dla biednych izraelitów m. Grodna. Staraniem redakcji „Zbiornicy” opuściło niedawno prasę świeże wydanie „Przewodnika adresowego”, obejmującego skład osobisty wszystkich zarządów kolejowych i poszczególnych wydziałów. Po otwarciu posiedzeń rady państwa, w departamentach ekonomii państwowej i praw, w dalszym

Birz. wiedz. przytaczają szczegóły, dotyczące się projektu zmian w karach, grozących za roztrwonienie i przywłaszczenie. Obecnie maximum kary za wymienione przestępstwa ogranicza się dla osób z klas nieuprzywilejowanych na zamknięcie w rotach aresztańskich na czas do 1 1/2 roku, a dla osób z klas uprzywilejowanych na pozbawienie wszystkich praw stanu i na zesłaniu do Syberji. Otóż według projektu postanowiono na przyszłość ustanowić karę ogólną więzienia do lat czterech, a w tych wypadkach, kiedy wskutek przestępstwa ucierpią interesy skarbu, jakiegokolwiek instytucji społecznej, albo oddzielnej osoby, winni podlegać będą, po pozbawieniu wszelkich praw stanu, karze robót ciężkich do lat czterech. Mosk. wiedz. donoszą, iż siostrzenica zabitego w Paryżu generała Selwerstowa naznaczyła 8,000 rs. za wykrycie Padlewskiego. W uzupełnieniu podanych już szczegółów o mającem nastąpić wykupie na rzecz skarbu kolei

Wywóz trzody chlewnej przez Sosnowiec do Prus z Królestwa Polskiego wzmaga się coraz więcej, przy czem z polecenia władz niemieckich zachowywane są następujące środki ostrożności, pomimo podwójnej rewizji weterynaryjnej, dokonywanej przez tutejszych lekarzy weterynaryj w Warszawie, przy wysłaniu transportu i na pograniczu. Gdy trzoda chlewna dojedzie do Sosnowca, następuje bezzwłoczne wyładowywanie i po dokonanych powtórnych oględzinach i sprawdzeniu znaków, nałożonych w Warszawie, lecz doktorzy paciógów pruskich zabierają trzodę do własnych wagonów, przybywających wyłącznie w tym celu i plombują wejścia, zamiast, jak to dotychczas wsproś zabierać trzodę do pobliskich Katowic w wagonach kolei wiedeńskiej. Tam następuje powtórna rewizja i wieprze pędzone są do rzeźni, gdyż na dalsze odległości tylko mięso może być do Niemiec wwożone. Przewóz odbywa się tylko w dzień. Co zaś do szynek i wędlin, wwiezionych z Królestwa, urząd celny zabiera je od pasażerów na pograniczu do rewizji mikroscopowej.

41

SZMAT ŻYCIA.

POWIEŚĆ

p. zeł

Gabrjełę Zapolską.

(Dalszy ciąg).

Milezeli oboje długą chwilę, patrząc w przestrzeń. Przed nimi, po drugiej stronie rzeki, piętrzyło się wzgórze, tworzące w odstępach, zapelnione zielenią, głębokie szeliny. Obrzynie bukiety paproci, przepłatane masą liljowych dzwonek, kładły jasne, przejryste wachlarze na czarne tło szaczu. Po obu stronach wąwozu jaśniała wązka, olśniewająca smuga światła, którego podstawa były fale rzeczne, mieniące się bezustannie morą srebra i błękitu. Ostra woń roślin wilgotnych, tłustych, w cień zapadłych, przepelniała powietrze. Czysta panowała dokoła, prawie jak w świątyni. Chmary małych żółtawych motyli kreciły się dokoła, na dzwonekach przysiadając. Woda tylko z szumem po kamieniach rwiała, których tu dosyć z brzegów się staczało, szarych, poprzedzonych brunatnymi żyłkami...

Antoni na klęczkach u jej stóp pozostał. — Gniewasz się pani na mnie? — zapytał nieśmiało. — Ja? — odparła dziewczyna — za co? Jesteś przecież wolnym i przyjaźń moja nie może wiązać ci serca. Czyń, co uznajesz za stosowne i do szczęścia twego potrzebne; a jednak, powtarzam ci, że ja w tem szczęścia twego nie widzę. Usta teraz zębami przycięła, wyniosła i zimna. Nie znając podniecenia zmysłów, zrozumieć nie mogła miłości Antoniego dla tej dziewczyny, której ramię podczas wędrówki opasywało ją na chwilę, jakby ogniewą obręczą. Trwożę, wstręt i żal czuła do Trejny, żal za zakłócenie tej spokojnej przyjaźni, która tu, w głębi uroczyska ukryta, była jedyną jeszcze gwiazdą na smutnym tle jej życia. Ze zmutkiem więc ukrytym, wzrokiem cały jar ogarnęła. Zdawało się jej, że po raz ostatni widzi wachlarze paproci, aksamit drzew i srebrną łuskę Styru. Antoni z miną skruszonego winowajcy klęczał wciąż u jej stóp. — Wstań pan! — wyrzekła porywco. — Co robisz u nóg moich? Nie zbłądziłeś przecież wobec mnie samej. Rozerwałeś tylko nie, którą oboje snuliśmy od tak dawna! Sądziłam, że jesteś silniejszy, oto wszystko! Z piersi Antoniego wyrwało się westchnienie. — Silnym jestem, panno Marjo — odparł, z ziemi się podnosząc. — Pani wiesz najlepiej... niczego się nie ulękę, a jednak... Z tem walczyć niepodobnał

Tak człowieka weźmie za łeb i duszę mu ściśnie, jak w kleszcze!... Zaciśnięta pięścią po wypukłej piersi się uderzył. — Ot... jak opętanie, pozbyć się ani weź! Męka to... och, jaka!... Marja spojrziała nań zdziwiona. Miał rzeczywiście wygląd człowieka udreżonego bardzo, bo oczy podsiniałe, policzki zapadnięte, usta niespokojnie drzące... Więc to była... miłość? Ach, nie! Sto razy nie! Ona nie podda się nigdy takiej torturze, zwłaszcza dla uludnej mary! I siłą swą zbrojna, ciągle zraniona w swej dumie dziewczęcej, zaniepokojona w półnie letargicznym, z którego ocknąć się jeszcze nie chciała, cała przerażona brutalnością niezrozumiałego dla niej uczucia, które jej czystą szatę nieświadomości plamiło, rzucała chłodnie i wyniosłe spojrzenie na zgnębnego mężczyznę. — Nie wierzę, aby przy silnej woli pozbyć się takiego dobrowolnego wroga z serca nie można było — wyrzekła powoli, ku dolowi pomiędzy gestwione rośliny schodząc. — Gdybyś pan zechciał, powróciłaby ci dawna swoboda myśli i uśmiechu. Dziś jesteś pan już cieniem dawnego Antoniego, którego śmiech rozlegał się tak wesolo, lub który mi tu śpiewał „Hrycia”, akompaniując na swej harmonji. Straciłś pan swobodę, a ja... straciłam przyjaciele! On porwał ją za fałdy sukni, przytrzymując ją prawie nad brzegiem rzeki.

(Dalszy ciąg nastąpi.)





Wiedeń 3-go września. (Tel. pryw. K. W.) — Na manewry do Schwarzenau przybyli także generał feldmarszałek ks. Jerzy saski, arcyksiążę Karol i małżonka jego, arcyksiężna Marja Teresa. (Aj. półn.)

PODWYŻSZENIE DYSKONTA.

Wiedeń 3-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Bank austro-węgierski podniósł dyskonto do 5%.

POGŁOSKA.

Paryż 3-go września. (Tel. Agencji półn.) — Figaro donosi, że w Belgradzie krąży pogłoska, jakoby Stambulow został zamordowany. Pogłoska ta nie jest jednakże potwierdzona.

ZDROWIE PAPIEŻA.

Rzym 3-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Obiegają tu niepokojące wiadomości o stanie zdrowia Ojca Świętego. W ostatnich dniach słuch osłabł niezmiernie i chory utracił prawie zupełnie głos.

Wenecja 3-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Panna Vacarescu, nieodstępnie dotąd towarzysząca królowej rumuńskiej, wyjeżdża do Medjolanu. Natomiast spodziewanym jest przyjazd króla Karola, wezwanego do chorej małżonki.

Londyn 3-go września. (Tel. pryw. K. W.) — Do Timesa telegrafują z Konstantynopola, że ministrowie bułgarscy postanowili starać się u Porty Ottomańskiej o uznanie rządu bułgarskiego. Poseł austriacki powróci do Konstantynopola po zobaczeniu się z cesarzem i hr. Kalnokym i będzie popierał starania Bułgarji. (Aj. półn.)

Konstantynopol 3-go września. (Tel. Aj. półn.) — Wielki wezyr, Kiamil basza, otrzymał dymisję.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Berlin 3-go września. (Telegr. pr. Kurjera Warsz.) — Po jednodniowej przerwie giełdy rozpoczęła dziś czynności w bardzo mocnym nastroju. Poprawa tendencji odbiła się przedewszystkiem na rynku rubli, które doznały silnej zmiany, dzięki obiegającym pogłoskom o wypuszczeniu nowej pożyczki russkiej w Paryżu. Ruble w transakcjach końcemiesięcznych osiągały początkowo 209.57, w chwili urzędowego zamknięcia czynności 211.—, a następnie 212.25. W porównaniu z wczorajszymi kursami podskoczyły banknoty russkie w obrotach natychmiastowych o 5 mar. 75 f., a w dostawowych o 4 mar. 25 fen. Warszawa krótkotermi- nowa lepiej o 3 m. 50 fen., krótki Petersburg o 6 mar. 50 fen., długoterminowy zaś o 30 fen. Przekazy na Wiedeń— nie jednolicie; krótkie lepiej o 10 fen. (173.10), długotermi- nowo natomiast gorzej o 20 fen. (172.30). Listy zastawne ziemskie podniosły się o rs. 1 kop. 50, listy likwidacyjne o rs. 1 20 kop. (63.30), pożyczki wschodnie o 60 kop.; Bez zmiany notowane 4% pożyczki konsolidowane russkie z roku 1880-go, pożyczki premjowe russkie z r. 1866-go, i 6% ruskie renty złote, podczas gdy 4 1/2% listy zastawne russkie wykazują poprawę, a 4% pożyczki rusko-angielskie z roku 1884-go i kupony celne notowane były niżej. Akcje kredytowe austriackie bez ruchu. Dyskonto prywatne pozostaje wciąż na tym samym poziomie. (2 1/2%). Żyto miało dziś słabszą tendencję i oddawane było taniej o 1 mar. 75 fen. w towarz. gotowym, i o 4 m. 75 fen. w dostawowym.

Table with exchange rates for Berlin 3-go września, listing various financial instruments like bank notes and interest rates.

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na Pradze w dniu 3-im września. Ruch na targu zbożowym w dniu dzisiejszym był ożywiony, obroty znaczne; szczególniejszym popytem cieszyło się żyto. Kilku nastu kupców z prowincji przybyło po zakupy żyta, co spowodowało wyższkę notowań. Płacono chętnie za wyborowe 113 do 115 kop., za średnie po 108—111 kop. Dowóz wynosił 11 wagonów. Owsa przybyło 5 wagonów, tendencja dziś nieco była słabszą, za wyborowy płacono po 97 do 102 kop., za średni po 92—96 kop., za ordynaryjny po 86—90 kop. Kasza jaglana bez zmiany, zakupu ją do północnych miast Cesarstwa i placą za wyborowe gatunki po 130 do 135 kop., za średnie i ordynaryjne od 108—122 kop., względnie do dobroci ziarna.

Targ praski na cielęta w dniu 2-im września. — Dostawa stopniowo się zmniejsza i tym razem wyniosła zaledwie...

460 sztuk, które nader chętnie nabyte zostały przez rzeźników warszawskich po cenach zeszlodygodniowych, wynoszących przeciętnie 8 rs. za ładną sztukę. Stopniowo w dalszym ciągu zmniejszanie się dostawy jest spodziewane.

Gdańsk 2-go września. — Pszenica krajowa znowu miała słabą tendencję, gatunki suche dobre oddawane były niżej o 2 m., a wilgotne do 4 m. Jasne gatunki pszenicy tranzytowej były zaniedbane, lecz pozostałe pszenice bez zmiany. Płacono za polską tranzyto szklistą obsadzoną 127/8 f. 177 m., 130/1 f. 182 m., szklistą 123 f. 179 m., 124 f. 172 mar., 124/5 f. 173 m., jasno-pstrą starą obsadzoną 118 f. 168 m., 121 f. 171 mar., jasno-pstrą 119 f. 167 m., 119/20 f. 168 m., 120 f. 170 m., 123 i 124 f. 172 m., 126 f. 177 mar., 126/7 i 127 f. 178 mar.; za ruską tranzyto jasno-pstrą 127. 128 i 129 f. 183 mar., szklistą 128 f. 185 m., wysoko-pstrą 131/2 f. 197 m., 137 f. 202 mar., czerwoną 116 f. 140 mar., 117 f. 150 m., 123/4 i 125 f. 160 mar., czerwoną obsadzoną 130 f. 167 mar. za tonnę. Terminy tranzyto: na wrzesień—październik 178 mar. płacono, na październik—listopad 178 mar. płacono i 178 1/2 m. w poszukiwaniu, na listopad—grudzień 177 1/2 płacono, na kwiecień—maj 179 1/4 mar. płacono. Cena regulacyjna tranzytowej 77 mar. Żyto prawie bez zmiany. Płacono za polskie tranzyto 120/1 f. 182 m., 119 f. 178 mar., 116/17 i 117 f. 176 m., 115 do 117/18 f. 175 mar., 114 f. 173 m., 113/14 do 115 f. 172 mar., 112/13 i 113 f. 171 mar., 107 do 114 f. 170 mar., 109/15 f. 168 mar. Wszystko za 120 funtów i tonnę. Terminy: na wrzesień—październik tranzytowe 186 mar. płacono, na październik—listopad tranzytowe 186 mar. płacono, na listopad—grudzień tranzytowe 186 mar. w zaoferowaniu, 185 mar. w poszukiwaniu, na kwiecień—maj tranzytowe 183 mar. w zaoferowaniu, 182 1/2 mar. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna dolno-polskiego 185 mar., tranzytowego 183 mar. Jęczmień słaby, płacono za ruski tranzyto 102 f. 115 mar., 105 f. 126 mar., jasny 107 f. 130 m., 115/16 f. 131 mar., na paszę 105 i 110 mar. za tonnę. Owies krajowy 145 i 147 m. za tonnę płacono. Rzepik polski tranzyto 255 mar., ruski tranzyto letni 2.0 mar. za tonnę targowano. Rzepak polski tranzyto 265 mar. za tonnę płacono. Lnica ruska tranzyto 181 mar. za tonnę targowano. Spirytus nie podlegający cłu w towarz. gotowym 71 1/2 m. w zaoferowaniu, na wrzesień—październik 63 1/4 mar. w poszukiwaniu, na listopad—maj 64 1/2 mar. w poszukiwaniu; podlegający cłu w towarz. gotowym 52 mar. w zaoferowaniu, na wrzesień—październik 44 mar. w poszukiwaniu, na listopad—maj 45 mar. w poszukiwaniu. Kurs w Gdańsku 210.75 mar. za 100 rs.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Aspirantowi z Chłodnej. — Najpierw trzeba mieć talent i studja, a później może być mowa o zarobkowaniu. Panu Wojciechowi Michn. — Uwaga zupełnie słuszna, ale z wielu względów niedająca się podnieść w druku.

Sprawozdanie meteorologiczne

Table with meteorological data for Warsaw, Sept 3, 1891, including temperature, wind, and precipitation.

DOLINA SZWAJCARSKA.

Cyrk Letni Scipiona Giniselli.

Cyrk pozostaje tylko jeszcze krótki czas! Dziś, w piątek, o godzinie 8-iej wiecz., wielkie świetne przedstawienie. Występ Mr Novelto, kontorsjonisty w swoich nieporównanych doświadczeniach anatomicznych. Oprócz tego występ całego towarzystwa i Corps de balletu. Szczegóły w afiszach. 1211

Oczekiwane Tytonie Turckie Obstalunkowe fnbryki B. Łazarowicz i S-ka z Odessy nadeszły do Składu Cygar Hawańskich pod firmą Wandalin i S-ka

Advertisement for Wandalin i S-ka cigars, mentioning the company's address and products.

Advertisement for Wódka MYŚLIWSKĄ Patschkego i Troszła, located at Mazowiecka 6.

Kalinowski i Przepiórkowski.

Warszawa—Hotel Europejski polecają papierosy własnej fabryki: Feresli, Renoma, Desser, Wyborne i wiele innych gatunków w cenie rs. 1 za 100 w różnym opakowaniu. Tytonie prawdziwe tureckie „Smyrna” na różne ceny i różnej mocy. Przyjmują łaskawe zamówienia na papierosy stosując się ściśle do żądanej ceny tytoniu, mocy, formatu etc. etc. 1196

— Dla Uczniów. Mundury, Szynel i Bluzy. Wielki wybór. Ceny niskie. W magazynie K. Jakimowicza, Miodowa nr. 12, wprost sądu. 2890

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych

Large railway schedule table with columns for train types (e.g., express, passenger), destinations (e.g., Vienna, Brześć, Warsaw), and departure/arrival times.